ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG BẠCH SAM

Số:       /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bạch Sam, ngày         tháng         năm 2024

V/v triển khai thực hiện kiến nghị

giám sát của Ban Văn hóa Xã hội,

HĐND tỉnh về thực hiện chuyển đổi số

Kính gửi: Các ngành, đoàn thể, CBCC phường, Tổ trưởng tổ dân phố,

                        Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ đề án 6.

Thực hiện Công văn số 1101/UBND-KGVX ngày 25/4/2024 của UBND tỉnh

Hưng Yên về triển khai kiến nghị giám sát của Ban Văn hóa Xã hội về việc thực

hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Thông báo số 215/TBVHXH ngày

05/4/2024 của Ban Văn hóa - Xã hội, Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát

việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

 Thực hiện Công văn số 676/UBND-VHTT ngày 04/05/2024 của UBND thị xã

Mỹ Hào V/v triển khai thực hiện kiến nghị giám sát của Ban Văn hóa Xã hội, HĐND

tỉnh về thực hiện chuyển đổi số,

UBND phường đề nghị các đồng chí trưởng các ngành, đoàn thể liên quan,

CBCC phường thực hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Trưởng các ngành, đoàn thể, CBCC phường có liên quan triển khai

thực hiện đồng bộ các giải pháp sau:

- Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả Công văn số 653-CV/ThU ngày

28/8/2023 của Thị ủy Mỹ Hào về việc thực hiện Kết luận số 682-KL/TU ngày

30/6/2023 của Tỉnh ủy; Công văn số 1782/UBND-VHTT ngày 30/11/2023 của

UBND thị xã về đẩy mạnh thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số thị xã Mỹ Hào giai

đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 và các Kế hoạch: Kế hoạch số 05/KH-

UBND ngày 05/01/2024 về thực hiện chuyển đổi số thị xã Mỹ Hào năm 2024; Kế

hoạch 129/KH-UBND ngày 02/5/2024 về triển khai thực hện Đề án “Kiện toàn tổ

chức bộ máy, nâng cao năng lực quản lý Nhà nước và thực thi pháp luật về chuyển

đổi số từ Trung ương đến địa phương đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”

trên địa bàn thị xã Mỹ Hào; Kế hoạch số 78/KH-TCTĐA06 ngày 06/3/2024 về thực

hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 11/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy

mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực

điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030

trên địa bàn thị xã Mỹ Hào năm 2024 và những năm tiếp theo… có giải pháp cụ thể

để đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đặt ra.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin trong

hoạt động của cơ quan, đơn vị phục vụ cho công tác chuyển đổi số theo Quyết định

2085/QĐ-UBND ngày 24/4/2024 về việc ban hành Quy chế Đảm bảo an toàn, an

ninh thông tin mạng trong hoạt động của các cơ quan Nhà nước trên địa bàn thị xã

Mỹ Hào; Công văn số 554/UBND-VHTT ngày 12/4/2024 về thực hiện Chỉ thị số

09/CT-TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tuân thủ quy định pháp

luật và tăng cường bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; Công văn

558/UBND-VHTT ngày 25/4/2024 về thực hiện Công điện số 953/CĐ-CTUBND

ngày 11/4/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Hưng Yên…chịu trách nhiệm trước Chủ

tịch UBND thị xã, Chủ tịch UBND tỉnh và pháp luật nếu để xảy ra mất an toàn thông

tin, lộ lọt, thông tin, dữ liệu cá nhân, bí mật Nhà nước.

- Tăng cường, phát huy vai trò quản lý Nhà nước trong việc tổ chức triển khai

thực hiện công tác chuyển đổi số, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin tại các

ngành, đoàn thể, CBCC nhằm xây dựng thành công chính quyền điện tử theo từng

ngành, lĩnh vực.

- Cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về chuyển

đổi số, an toàn, an ninh mạng do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

- UBND phường yêu cầu các bộ phận chuyên môn, CBCC có liên quan tập

trung quyết liệt việc thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn phường, phát

huy tốt vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng, Tổ công tác Đề án 06 trong việc

hướng dẫn người dân truy cập Cổng thông tin điện tử của phường để tra cứu thông

tin; thực hiện cài đặt và sử dụng các nền tảng công nghệ số, chữ ký số công cộng,

thanh toán không dùng tiền mặt, tạo tài khoản và truy cập cổng dịch vụ công trực

tuyến; hướng dẫn đăng ký và sử dụng các sàn thương mại điện tử Voso, Postmart...

để mua bán, quảng bá, giới thiệu sản phẩm; quan tâm bố trí kinh phí thực hiện đầu

tư có trọng điểm về hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin, máy móc, thiết bị cơ bản,

cần thiết cho việc triển khai thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi

số để đảm bảo việc ứng dụng công nghệ thông tin được xuyên suốt.

2. Công chức Văn hóa xã hội

- Phát huy vai trò cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số phường,

hướng dẫn các ngành, đoàn thể phường, tổ dân phố triển khai thực hiện các nhiệm

vụ về chuyển đổi số đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ đề ra.

- Tham mưu UBND phường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức

đào tạo, tập huấn, hướng dẫn về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức,

các doanh nghiệp, người dân để thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn phường.

3. Văn phòng thống kê UBND phường

Tham mưu UBND phường cơ chế động viên, khuyến khích và khen thưởng đối

với những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện nhiệm vụ

chuyên môn gắn với ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

4. Công chức Tài chính - Kế toán phường

Chủ trì tham mưu UBND phường bố trí kinh phí ngân sách tối thiểu 10% tổng

chi cân đối ngân sách cho chuyển đổi số; tập trung nguồn lực để thực hiện các lĩnh

vực ưu tiên chuyển đổi số; thực hiện đầu tư có trọng điểm về hạ tầng kỹ thuật công

nghệ thông tin, máy móc, thiết bị cơ bản, cần thiết cho việc triển khai thực hiện ứng

dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số.

5. Đài Truyền thanh phường

Tiếp tục phát thanh các tin bài riêng về chuyển đổi số, tăng cường viết các tin,

bài về chuyển đổi số định kỳ phát sóng tối thiểu 01 lần/tuần trên hệ thống truyền

thanh từ của phường, tổ dân phố.

UBND phường yêu cầu Trưởng các ngành, đoàn thể, CBCC có liên quan

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch

UBND phường;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Chiến

		2024-05-13T09:44:25+0700

		2024-05-13T10:25:16+0700

		2024-05-13T16:34:18+0700

		2024-05-13T16:34:18+0700

		2024-05-13T16:34:18+0700

		2024-05-13T16:34:18+0700